
 
 

1 

Obecně závazná vyhláška obce Baška č. 2/2005 
o čistotě a veřejném pořádku v obci 

 
 Zastupitelstvo obce Baška se na svém zasedání dne 26.ledna 2005 usnesením č. 6 
usneslo vydat na základě §10 písmeno a) a c) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění zákona č. 313/2002 Sb., a v souladu s §84 odst.2 písmeno i) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích(obecní zřízení), tuto obecně závaznou vyhlášku: 
 

Článek I. 

Veřejná prostranství 
 

1. Veřejná prostranství jsou v obci BAŠKA vymezena obecně závaznou vyhláškou obce 
Baška č.2/2003 o místních poplatcích.  

 
2. Veřejná prostranství nesmí být využívána ke skladování stavebních materiálů, paliv a 

jiných materiálů. Výjimku z tohoto ustanovení povoluje obecní úřad, který vymezí 
přesně místo a dobu skladování. Obecní úřad v písemném povolení vyměří poplatek 
za užívání veřejného prostranství podle vyhlášky o místních poplatcích v obci Baška. 
Po skončení užívání veřejného prostranství výše uvedeným způsobem uvede ten, kdo 
je užíval, užívané místo do původního stavu. 
 

3. Občané jsou povinni skladovat paliva, stavební a jiné materiály na svých pozemcích 
tak, aby nebyly porušovány obecně závazné právní předpisy. 

 
4. Užívání veřejných prostranství provozovateli lidové technické zábavy pro umístění 

svých zařízení (kolotoče, střelnice a jiné atrakce) je možné pouze se souhlasem 
obecního úřadu. Poplatky za toto užívání budou stanoveny podle vyhlášky o místních 
poplatcích. Po skončení užívání bude toto prostranství uvedeno do původního stavu. 

 
5. Užívání veřejných prostranství k umístění prodejních stánků a jiných zařízení (např. v 

přívěsech, pojízdných prodejnách atd.) pro jednorázový prodej je možné pouze na 
základě povolení obecního úřadu, který určí podmínky a místo. Poplatek bude vybírán 
podle vyhlášky o místních poplatcích. 

 
6. Provádění výkopových prací na veřejných prostranstvích právnickými i fyzickými 

osobami je možné jen na základě povolení obecního úřadu. Podléhají tomu všechny 
stavby a úpravy, které jakýmkoli způsobem porušují povrch prostranství nebo zasahují 
pod jejich povrch, včetně přípravných prací. Souhlas obecního úřadu nenahrazuje 
stavební povolení podle zvláštních předpisů (stavební zákon). 

 
7. Dle této vyhlášky není přípustné znečišťování veřejných prostranství ani jakékoliv 

poškozování zeleně a zařízení na nich (lavičky, zábradlí, odpadkové koše a pod.). 
Údržbu veřejných prostranství, výsadbu a ošetřování zeleně zajišťuje obec.Občané, 
právnické a fyzické osoby jsou povinni dbát o čistotu a pořádek na prostranstvích, 
která nejsou veřejná ve smyslu čl.1 této obecně závazné vyhlášky. 

 



 
 

2 

Článek II. 

Místní komunikace 
 

1. Obecně se užívání místních komunikací řídí ustanovením zákona 13/1997 Sb. o 
pozemních komunikacích, ve znění platných předpisů. Součástmi těchto komunikací 
jsou též chodníky, veřejná parkoviště, silniční příkopy a pod. 

 
2. Vlastníci nemovitostí v zastavěném území obce, které hraničí se silnicí nebo místní 

komunikací, jsou povinni udržovat chodníky přilehlé k těmto nemovitostem. Údržbou 
se rozumí odstraňování závad na chodnících vzniklých znečištěním, náledím, sněhem 
nebo zarůstáním trávou. 

 
3. Údržbu místních komunikací, parkovišť a chodníků nevymezených v odst.2 zajišťuje 

obec. 
 
4. Parkování a odstavování motorových vozidel se řídí pravidly silničního provozu. 

Zakazuje se parkování a odstavování vozidel na plochách veřejné zeleně a chodnících 
není-li to povoleno dopravní značkou. Stálé parkování vozidel na místních 
komunikacích, nebrání-li bezpečnosti provozu, je možné jen na základě povolení 
obecního úřadu. 

 
Článek III. 

Držení a pravidla pohybu psů 
 

1. Základní pojmy: 
a) držitelem psa je fyzická nebo právnická osoba, která má trvalý pobyt nebo 

sídla na území ČR. 
b) doprovázející osoba je držitel psa, pokud v daném čase psa doprovází, nebo 

osoby, které tak činí s jeho souhlasem 
c) volné pobíhání psa je volný pohyb psa bez přímého vedení na vodítku držitele 

nebo doprovázející osoby 
 

2. Psy lze držet ve všech částech obce. Držitel psa odpovídá za to, že jeho držením 
nevzniknou zdravotní, hygienické nebo jiné závady, že nedojde ke zhoršení životního 
prostředí ani k narušování veřejného pořádku, občanského soužití a bezpečnosti v 
obci. 

 
3. Pro držení psů v domech s více byty nesmí být držením psa způsobeny zdravotní, 

hygienické nebo jiné závady, nesmí být rušeno řádné užívání ostatních bytů, 
společných prostor a ostatních zařízení obytných domů. Souhlas ostatních uživatelů 
bytů je zapotřebí jen tehdy, jedná-li se o byty se společnou předsíní. 

 
4. Ustanovení čl.1 a 2 platí přiměřeně pro držení psů v rodinných domcích. 
 
5. Volné pobíhání psů po veřejných prostranstvích je zakázáno. Psa musí držitel zajistit 

proti úniku. Na veřejných prostranstvích budou psi voděni na vodítku tak, aby 



 
 

3 

neobtěžoval jiné osoby, neohrožoval jejich život, zdraví a majetek. Podle povahy psa a 
pokud  to vyžaduje situace je osoba povinna opatřit psa na veřejném prostranství 
náhubkem. Toto ustanovení se nevztahuje na zdravotně postižené osoby, kterým pes 
slouží jako průvodce nebo pomocník u osob pohybujících se na veřejném prostranství 
v invalidním vozíku. Dále se toto ustanovení nevztahuje na psa záchranných skupin. 
Touto výjimkou není dotčena povinnost takových osob dbát na bezpečnost a ochranu 
zdraví jiných osob a zvířat , ani není dotčena jejich odpovědnost za škody jejich 
zvířetem způsobené na zdraví či majetku třetích osob a povinnost k jejich náhradě 
podle obecných právních předpisů. 

 
6. V případě pokousání osoby psem, je jeho držitel povinen psa podrobit na své náklady 

patřičnému veterinárnímu vyšetření a všem nařízeným opatřením. 
 
7. Doprovázející osoba je povinna neprodleně odstranit znečištění způsobené psem na 

veřejném prostranství a na místech veřejně přístupných. 
 
8. Ve smyslu stanovení zákona o myslivosti je držitelům zakázáno nechat psy volně 

pobíhat v honitbě. Myslivecká stráž je oprávněna likvidovat psy, kteří se potulují v 
honitbě ve vzdálenosti větší než 200 m od nejbližšího trvale obydleného domu. 

 
9. Psi starší tří měsíců podléhají poplatku ze psů podle obecně závazné vyhlášky o 

místních poplatcích. Podle cit. vyhlášky všichni psi drženi v obci musí být evidováni u 
obecního úřadu a opatřeni známkou, kterou držiteli vydá obecní úřad. 

 
10. Držitelé psů jsou povinni dbát všech veterinárních opatření. 
 
11. Pes volně pobíhající se bez dozoru na veřejných prostranstvích bude odchycen, je-li 

jeho odchyt nutný v zájmu zdraví lidí a zvířat nebo veřejného pořádku. Daný odchyt 
zabezpečí obecní úřad. 

 
12. Pes odchycený podle předcházejícího odstavce bude předán držiteli oproti úhradě 

poplatků za náklady vynaložené na odchyt. V případech, kdy držitel nebude okamžitě 
zjištěn, bude pes odvezen do útulku, kde si jej držitel může vyzvednout oproti úhradě 
poplatků za náklady vynaložené na odchyt a nezbytnou péči spojenou s pobytem 
zvířete v útulku. 

 
13. Odpovědnost držitele za škodu způsobenou a povinnost k její náhradě podle obecných 

předpisů zůstává nedotčena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

Článek IV. 

Pořádání veřejných hudebních produkcí s tancem 
 

1. Veřejné hudební produkce s tancem (dále jen zábavy) lze pořádat ve všech místních 
částech obce za podmínky, že pořádající splní oznamovací povinnost na obecním 
úřadě ve stanovené lhůtě alespoň 5 dnů předem na předepsaném tiskopise. 

 
2. Opakované taneční zábavy oznamované na jednom tiskopise lze pořádat maximálně 

4x. 
 

3. Trvání zábav se stanoví maximálně do 01 hod s výjimkou plesů a společenských 
večírků, kde se doba trvání dohodne při oznámení, přičemž musí být respektován 
zákaz rušení nočního klidu v době od 22 do 6 hodin. 

 
4. Pořádající je povinen zajistit pro zajištění pořádku potřebný počet pořadatelů. 

Pořadatelé musí být viditelně označeni a musí setrvat na místě až do skončení taneční 
zábavy. 

 
5. Pořádající je povinen zajistit nepřekročení kapacity sálu. Dále je povinen zabezpečit 

dodržení stanovené hladiny hlučnosti hudby, dodržení zákazu prodeje alkoholických 
nápojů a zákaz kouření v místnostech, kde je to vývěskami zakázáno. 

 
6. Vybírání vstupného bude zajištěno kontrolovatelným způsobem a ze vstupného bude 

obci odváděn poplatek v souladu s ustanovením vyhlášky o místních poplatcích. 
 
7. Pro pořádání pravidelných diskoték v obci se výše uvedené články doplňují : 

   a)   hodina ukončení diskotéky se stanovuje : 
  ve všední dny  ....... na   23.00hodin 
  v pátek a sobotu ....... na   01.00 hodin 
  v neděli  ....... na   23.00 hodin 

 
 b)   Pořádající zajistí pořadatelskou službu během trvání i po ukončení diskotéky i v 
přilehlých prostorách a venkovním prostoru patřícímu k areálu, kde se diskotéka pořádá. 
 

 
Článek V. 

Závěrečná ustanovení 
 

Za nedodržení povinností uvedených v této vyhlášce je možno uložit sankce: 
 a) dle §58 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
 podnikající fyzické nebo právnické osobě do výše 200.000,-Kč 
 b) dle §46 odst.2 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších 
 předpisů, fyzickým osobám do výše 30.000,-Kč. 
 

 
 



 
 

5 

Článek VI. 

Účinnost 
 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem vyhlášení. 
 
 
 
 

Jiřina Sýkorová      František Carbol 
     starostka         místostarosta 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 27. 01. 2005 
 
Sejmuto z úřední desky:  11. 02. 2005 


